
PiL.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

įimsiAiinos
(17a) Weinheim/Bergstr. Postfach 233, Germany

Nr»..7/8 /110/111/ " • — -1955 BĮ. balandžio mėn. 21 d-

PLB Vokietijos Krašto Valdybos 
Informacijos yra Krašto Valdybos 
Organas, skiriamas spaudai rank
raščio teisėmis.
Redakcijos, pasinaudojančios čia 
dedamomis žiniomis ir straipsniais, 
maloniai prašomos nurodyti šalti
nį: PLB Vok. ''Informacijos1’.

LIETUVIŲ BENDRUOIdENĖ ’ VOKIETI JOJE

Pabaltiečių Dienos Stuttgarts

Baltų. Draugijos Lietuvių-Vokiečių. Sekcijos sumanymu š. m. 
rugsėjo mėn. pabaigoje arba spalio mėn. pradžioje Stuttgarts 
rengiamos Pabaltijo kultūros dienos su plačia programa.

■Baltų Draugija, Stuttgarto radiofonui ir Vokietijos Insti
tutui Santykiams su Užsieniu Remti padedant, numato duoti radio
fone pabaltiečių muzikos simfoninį koncertą, eilę kamerinės mu
zikos koncertų, choro atliktų liaudies dainų, paskaitų ir radio 
vaidinimą.

Tomis dienomis Stuttgarts rengiamos pabaltiečių meno ir 
spaudos parodos. Meno parodoje rodoma pabaltiečių.tapyba, grafi
ka, plastika bei keramika^ liaudies meno dirbiniai, drožiniai, 
tautiniai drabužiai, audiniai ir mezginiai..Spaudos parodoje 
rodomos knygos, periodinė spauda, žurnalai ir gal spalvuotos 
nuotraukos.

Kultūrininkų suvažiavimuose ir radiofono programoje bus 
duota pabaltiečių literatūros apžvalga, verstinė pabaltiečių 
lyrika, o viename Stuttgarto radiofono linksmavakaryje dalyvautų 
pabaltiečiai menininkai, tautinės grupės ir švabų pranešėjai. 
Tomis dienomis Stuttgarto radiofonas duotų pabaltiečių pamaldų 
transliacijas, o mokykloms skiriamomis valandomis paskaitas Pa
baltijo kultūros temomis»

. ' ■ • - L

1



- 2 -■

Baltų Draugijos Lietuvrų-Vokiečių Sekcijos valdybą iš lie
tuvių pusės sudaro Jo Bataitis, Ve Banaitis ir_pulk. Sutkus- Lietu
vių daromos pastangos, kad scenos veikalas būtų lietuvių auto
riaus, kad-simfoniniam koncertui diriguoti būtų pakviestas lie
tuvis dirigentas ir .kad koncertuose ir visuose parengimuose lie
tuviai būtų tinkamai atstovaujami.»

Tam reikalinga visų lietuvių, ypač kultūrininkų ir kultūri
nių organizacijų parama« Lietuviai prašomi į talką patarimais, 
nurodymais ir aktyviu dalyvavimu visuose parengimuose- Draugijos 
tikslams užjaučiantieji prašomi įstoti draugijon, lietuvių-vokie- 
čiiį sekcijon nariais ir, išnaudojant apylinkėse susidariusius 
santykius, kviesti nariais ir Pabaltijo.kraštais besidominčius 
vokiečius- Viešus parengimus 'draugi jos vardu prašoma ruošti 
tik su jos žinia bei pritarimu,.

Visais reikalais prašoma kreiptis į pirmininką J.Bataitį, 
Reutlingen, Blücherstr. 6«

Patariamosios Tarybos nosėdis Düsseldorfs

Paskutiniame Nordrhein-Westfalijos krašto Patariamosios 
Tarybos benamių užsieniečių ir ne'vokiečių pabėgėlių reikalams 
posėdyje vasario 15 d. , kuriam vadovavo Ministerialrat Dr- Lands
berg , dalyvavo ministerijų, įvairių vokiečių žinybų ir organizaci
jų, ir tremtinių bendruomenių atstovais Lietuvius atstovavo 
Tėvas Konstantinas Gulbinas-

Prof - Dr.v- Mende išsamiu referatu nušvietė tremtinių proble
mas, pabrėždamas tremtinių ypatingą psichologiją, nes jie nėra 
emigrantai, savo valia atkeliavę ir norį čia pasilikti, bet at
vyko aplinkybių priversti ir gyveną su viltimi grįžti į tėvynę 
arba iškeliauti į užjūrį. Ši apystova ir UNRROS bei IRO tremti
niams duotas ypatingas statusas iki šiandien neigiamai veikia 
į' užsieniečių įsikūrimą Vokietijoje-

Emigracijos atranka, palikusi krašte nepajėgius, vokiečiuose 
sukėlė įspūdį, kad paliktieji užsieniečiai yra vokiečiams papil
doma našta- Tas kliudė geresniems vokiečių su užsieniečiais san
tykiams susidaryti»

Dabar emigruoti gali tik pavieniai, o grįžimo viltys tam 
vis labiau iliuzorinės- Pažymėtinos Rytų pastangos ardyti trem
tinių bendruomenes ir net teroro aktais priversti prie repatria
cijos. Pavyzdžiu gali būti du bulgarai, grįžę 1954 į tėvynę ir 
dabar laiškais raginą tautiečius grįžti. Pažymėtina, kad čekų 
pabėgėliai, dėl jų prieš vokiečius nukreipto nusistatymo, leng
viausiai pasiduoda repatriacijos propagandai.

Įsikūrimo Vokietijoje nuotaikos geriausios yra jaunuomenėje, 
nes ji nėra'praradusi tos materialinės gerovės, kurią prarado 
senesnieji, nebeturėdami vilties ją čia įgyti.

Neteisinga skleidžiama apie užsieniečius neigiama nuomonė, 
nes nusikaltėlių nuošimtis jų tarpe nėra didesnis, kaip pačiuo
se vokiečiuose- Negalima juos prilyginti kitiems pabėgėliams, 
užmirštant jų saitus su savo šeima ir tauta. Tie saitai yra jų 
būties natūralūs šaltinis, kurio nevalia sulaikyti. Ir mokyklose

2



turėtų būti atsižvelgta į tėvų noruss kad jų vaikai išlaikytų 
savą tautinės kultūros lobį«.

Reikalingas vokiečių įstaigų darbo suderinimas su tautinių 
bendra omenių vadovybėmis, artimesnis kontaktas tarp vokiečių ir 
tremtinių ir atsižvelgimas į tremtinių ypatingai sunkias sąlygas.

Ręg.-Direktor Schaumburg skaičiais pavaizdavęs tremtinių 
įkurdinimą Nordrhėi n-V;'es'tf ali jos krašte pabrėžė, kad dirbančių
jų tremtinių skaičius auga, nes darbdaviai įsitikina,.jog trem
tinių darbštumu galima pasitikėti«. Kraštas remia studijuojan
čius tremtinius Bad Godesbergo Pabaltiečių Bendrabutyje, Künste- 
rio universitete ir Aacheno augštojoje technikos mokykloje. Ir 
šiaip rūpinamasi jų profesiniu mokymu. Kultūrinio darbo dirvoje 
labai padeda kolonijose įsteigti bendruomenių namai. Norima įsi
gyti eilę filmuotų nuotraukų iš Pabaltijo kraštų, kurios susi
rinkusiems buvo parodytos ir gavo jų pritarimą.

Šveicarų-Iietuvių pagalbos komiteto veikla

Prieš kurį laiką Šveicarijoje įsisteigęs švei'cariečių-lie- ' 
tuvių komitetas, vadovaujamas pirmininko B.Thoma, kurio žmona 
yra lietuvė, perėmė iš lietuvių bendruomenes Šveicarijoje vado
vybės visą lietuvių šalpos darbą.

Kelių savaičių laikotarpyje komitetas dviemis perlaidomis 
parėmė Vasario 16 Gimnazijos pastogę, sutelkdamas per 2. 000 DM. 
Prieš vasaros atostogas komitetas Šveicarijoje nori pravesti 
akciją “Vaikai padeda vaikams“ ir paskelbė Vasario 16 Gimnazijos 
bei vargo mokyklų mokiniams konkursą rašinėliams ir laiškams, 
kreipiantis į šveicariečių vaikus.

Kelios neturtingos lietuvių šeimos Vokietijoje pradėtos 
šelpti reguliariai ir jii skaičius numatomas pakelti. Iš trijų 
apylinkių labiausiai poilsio reikalingoms lietuvaitėms parūpintos 
Šveicarijoje vietos šeimose« kurios mergaites globos ir maitins 
kelis mėnesius. Komitetas veikia glaudžiame kontakte su Vokieti
jos Krašto Valdyba, kuri aprūpina komitetą propagandine medžiaga, 
nuotraukomis, vaikų dovanomis, liaudies meno dirbiniais.

Emi gr aci j o s__r eikalai

Pasaulinė sveikatos įstaiga praneša, kad gydytojams yra 
darbo_galimybių Pakistane, Irane ir Indonezijoje. Gydytojai ga
lės būti verbuojami ir Švedijoje.

IŠ VASARIO 16 GIMNAZIJOS GYVENIMO

Mokytojų i ši eis t u vė s

Pasibaigus mokslo metams^prieš Velykas, mokytojų personale 
įvyko didesnių pasikeitimų. Iš Mokytojų Tarybos sąstato išstojo 
mokyt. Jonas JURKAITIS, dėstęs evangelikų tikybą ir kitus dalykus,

3



4 -

mokyt.Vaclovas SNARSKIS, dirbęs gimnazijos paruošiamosiose klasė
se, mokyt, studijų asesorius MESSINGER, dėstęs vokiečių kalbą ir 
literatūrą augštesnėse klasėse- Atšauktas iš Gimnazijos kapelio
nas kun. dr. L. GRONIS, dėstęs katalikų tikybą ir ėjęs vicedirekto
riaus pareigas. Naujuoju Gimnazijos kapelionu paskirtas kun. dr. 
Paškevičius. Už mėnesio laiko ruošiasi pasitraukti ir mokyt. 
PETKEVIČIUS, dėstęs gimnazijoje keletą metų gamtos mokslus.

Hdttenfeldo Apylinkės Vglūyba, iš surinktų iš mokytojų aukų, 
trečią Velykų dieną suruošė išvykstantiems mokytojams išleistu- 
ves, kuriose dalyvavo mokytojai su šeimomis._ Apylinkės V-bos 
pirm* vyr. gimn. mokyt. S. Antanaitis savo kalboje apibudino pasitrau
kiančių mokytojų tarnybos eigą ir charakterizavo jų pedagoginį 
darbą. Mokyt. Jonas JURKAITIS, klaipėdietis, yra baigęs Tauragės 
Mokytojų Seminariją ir devynis metus dirbęs tremties augštesnėse 
mokyklose. Vasario 16 G-joje išbuvo virš trijų metų. Prieš tai 
ilgus metus mokytojavo Lietuvos pradžios mokyklose ir turi jau 
apie 25 metus pedagoginio darbo praktikos. Jo.asmenyje Gimnazija 
nustoja griežto ir kritiško mokytojo, o mokiniai evangelikai - 
savo dvasios vadovo ir ■'Jaunimo ratelio•’* globėjo.

V. SNARSKIS yra baigęs Ukmergės Mokytojų Seminariją. Dirbo 
penkis metus Diepholzo pradžios mokykloje ir Gimnazijos paruošia
mosiose klasėse. V. Krašto V-bos ir Kuratorijos nutarimu panaiki
nus himną %-i jo j p paruošiamasias klases, V. Snarskis neteko Gimna
zijoje darbo.

Kun. d-ras GRONIS, tik vienerius metus dirbęs Gimnazijoje, 
savo pamokslais ir darbu labai sustiprino katalikų moksleivių 
religinius įsitikinimus.

Išvykstantiems mokytojams Krašto Valdybos ir Gimnazijos 
vardu buvo įteiktos dovanos - tautinės juostos.

Abiturientų išleistuvės

Gimnazijos VIII klasė š.m. balandžio 16 d. surengė abitu
rientams išleistuves. Išleistuvėse dalyvavo Gimnazijos direktorius 
dr. LITERSKIS, Krašto V-bos pirmininkas P. ZUNDE, Kr. V-bos narys 
J.GLEMŽA, Gimnazijos mokytojai, VIII kl.mokiniai ir svečiai.

IX-tosios, abiturientų, klasės auklėtojas, mokyt. NATKEVIČIUS, 
mok. S. ANTANAITIS ir mok. JURKAITIS savo kalbose išreiškė pasigė
rėjimą abiturientų pasiektais rezultatais, sveikino su brandos 
atestatų įsigijimu ir priminė jiems jų pareigas - dirbti ir pa
sišvęsti Lietuvai. Visi keturi abiturientai yra jau priimti į 
Bonnos universitetą: Kiaupa ir Raižys į Ekonomijos fakultetą, 
Brinkis ir Zandovaitė - į Filosofijos fakultetą. Brinkis pasirin
ko studijuoti anglistiką, o Zandovaitė - germanistiką.

VIII kl- seniūnas Jonutis pasveikino abiturientus aštuntosios 
klasės vardu ir įteikė kiekvienam po gėlių puokštę. Brinkis 
abiturientų vardu padėkojo už sveikinimus ir linkėjimus, pažymė
damas, kad jie stengsis ir ateityje įvykdyti jiems nurodytas pa
reigas.

Linksmoji išleistuvių dalis užsitęsė iki vėlyvos nakties.

-i ; /d.-..

4



- 5 -Abiturientų išleidžiamasis aktasAktas įvyko Gimnazijos salėje balandžio mėn« 18 d. akte dalyvavo Krašto Valdybos Pirmininkas Pr« Zunde, visi mokytojai bei gimnazijos mokiniai.. Aktą atidarė Gimnazijos direktorius d-ras Literskis{ pranešdamas, kad Vasario 16 Gimnazijos Mokytojų Taryba savo posėdyje 'nutarė išduoti brandos atestatus šiems abituy rientamsf Alfonsui_BRIKKIUl. Valteriui KIAUPaI, Vidmantui RAIŠIUI ir Lidijai ZANLOVa.±TEI« Po uo direktorius įteikė abiturientams atestatus»Gimnazijos direktorius savo kalboje abiturientams palietė Lietuvos politinę situaciją ir per mažą Vakarų valstybių rūpinimąsi mažųjų tautų likimu« Baigdamas direktorius_linkėjo abiturientams siekti ir toliau mokslo ir pasireikšti kūryboje.Toliau į abiturientus žodį tarė Krašto Valdybos pirmininkas Pr. Zunde. Savo kalboje Zunde priminė, kad spartietės motinos, išleisdamos savo sūnus į kovą, linkėdavo grįžti iš. kovos lauko gyviem tik laimėtojais. Vasario 16 Gimnazija tam tikra prasme esanti irgi motina, sūri ruošia savo globotinius gyvenimo kovai o drauge ir kovai už mūsij. tautos egzistenciją. Šiais sunkiais laikais išleidžiant naują būrį jaunuolių į gyvenimą dera ir jiems linkėti, kad jie grįžtų iš tos kovos tik laimėtojais. Gimnazijai būtų didžiausia gėda, jei kuris jos vaikų dezertyruotų iš kovos lauko, išduotų mūsų tautos idealus, už Judo grašius nueitų kitiems dievams tarnauti« Tokių vaikų Lietuva išskėstomis rankomis tikrai nelauksianti« .Savo žodį Zunde baigė linkėjimu, kad,nežiūrint su kokiais sunkumais gyvenime'tektų susidurti, Vasario 16 Gimnazi jo? abiturientai visada likt^ gerais lietuviais ir nenuilstamais, nepalaužiamais kovotojais už Lietuvos laisvę.IX klasės auklėtojas mokyt.Natkevičius priminė apie bręstantį naują gyvenimo laikotarpį, kuriame jaunoji karta turėsianti suvaidinti didelį vaidmenį.Vyr. ginn«.mokyt« S. Antanaitis Hūttenfeldo lietuvių'Bendruomenės vardu sveikino abiturientus, po ilgų mokymosi meti} pagaliau pasiekusius savo tikslą. Kalbėtojas pareiškė visuomenės lūkestį, kad abiturientai, kaip naujoji intelegentų karta, sukels naujo, ritmo, stagnacijos peri jodą. pergyvenančioje lietuviškoje tremties visuomenėje*VIII klasės vardu sveikino klasės seniūnas Jonutis.Kun. A.Keleris, Lietuvių Bvang.-liuteronų Tremties Bažnyčios Senjoras, negalėdamas asmeniškai akte dalyvauti, atsiuntė.tokio • turinio sveikinimą; ’’Negalėdamas dalyvauti gimnazijos iškiįmingoj valandoj, siimčin savo nuoširdžiausius sveikinimus gimnazijai ir abiturientams« Tai gražūs darbo vaisiai« Su.dideliu pasiaukojimu iš gimnazijos vadovybės, mokytojų.ir auklėtojų pusės išleidžiamas šis abiturientų būrelis« Sveikindamas abiturientais, linkiu jiems, pasisėmus mokslo žinių, neužmiršti.savo žmonių, nes. tik jų pagelba jie galėjo šią garbingą gimnaziją baigti. Tikimės, kad jie pateisins į juos dedamas lietuviškos visuomenė.s viltis ir savo jėgas pašvęs mūsų brangios Tėvynės Lietuvos atvadavimui1’.

5



- 6 -

Abiturientų vardu kreipėsi abiturientes Brinkis šiais-padė
kos žodžiais:

“Mes labai džiaugiamės, kad galėjome Vasario 16 Gimnaziją 
lankyti i*r baigti« Čia, jaukioje lietuviškoje aplinkoje, pra
leidom daug gražių valandų. Jas mes visuomet mielai prisiminsime.

Gyvename ypatingu laiku. Mūsų tėvynė yra pavergta ir reika
lauja išvadavimo iš priešo žiaurios vergovės. Didiems darbams 
esame visai paruošti ir užgrūdinti. Tėvynės meile, darbštumu, 
ištikimybe, pasiryšimu aukotis dėl tautos reikalų niekas mūsų 
nepralenks.

Nuoširdžiai dėkoju gerb, ponams mokytojams už įdėtą darbą 
mus auklėjant ir mokant. Jūsų pastangos•nenueis veltui. Jūsų 
mintis ir idealus palaikysime savo širdyse ir stengsimės juos 
įgyvendinti. Aš taip pat dėkoju Vokietijos Lietuvių Bendruomenės 
Valdybai už įdėtą darbą gimnazijoje ir rūpinimąsi ja.

Mes esame ypatingai dėkingi mūsų globėjams. Tik jų dideliu 
pasišventimu ir dosnumu galėjome įsigyti brandos atestatus. Jie, 
mūsų visai nepažindami, aukojo reguliariai menesis .po mėnesio 
sunkiai uždirbtus pinigus. Tai jie darė iš tėvynės meilės. Mes, 
kuriems buvo parodyta tiek daug geros valios, ryžtingo pasiau
kojimo, stengsimės sąžiningai savo pareigas atlikti ir sieksime 
visomis jėgomis, kaip sunkios sąlygos bebūtų, mokslo. - Savo 
tautos ir tėvynės neapvilsime“.

Akto pabaigoje direktorius apdovanojo visų klasių pirmuosius 
mokinius neseniai išleistomis knygomis« Dovanas gavo: Ona Valai
tytė, I kl; Zita Balandytė, II kl; Irma Etanaitytė, III kl; 
Marina Auderytė, IV kl; Edmundas Vasiliauskas, V kl; Renata 
Lipertaitė, VI kl, Vingaudas Damijonaitis, VII kl. ir Teresė 
Sakalauskaitė, VIII kl.

Aktas baigtas Tautos Himnu.

gLB Vokietijos Krašto Kontrolės Komisija dirba.

Jau kelinta diena kaip Vokietijos Krašto Tarybos išrinktoji 
Kontrolės Komisija, susidedanti iš p. Šukio ir p. Jauniškio, tik
rina Gimnazijos atskaitomybę, kasą ir inventorių. Už kelių dienų 
ji mano savo darbą baigti.

Mokinių Europos Unijos būrelis

Mokinių Europos Unijos būrelis, išstojus iš jo pirmininkui, 
abiturientui Brinkini, balandžio 1 d. perrinko naują valdybą 
ir numatė naujas ateities veikimo gaires. Būrelis numatęs savo 
veiklą suintensyvinti.

Ponia A. Grinienė _kvįe č i ama dėstyti vokiečių mokykloje

Gimn.mokyt, ir bendrabučio vedėja ponia A.Grinienė, vietos 
vokiečių mokyklos vadovybės kviečiama, sutiko šalia savo darbo

6



- 7 -

gimnazijoje dėstyti vokiečių mokiniams kūno kultūrą« . P31110 M
rėmuose vokiečių vaikai bus pamokyti ir lietuviškų liaudies 
šokių.

Aukos Gimnazijos Namams

San Diego Lietuvių Amerikiečių Klubas
PLSS Bostono vietininkija
0«Danisevičiūtė, Brooklyn, per Balfą
k. Augustinavičienė, Cleveland
Vyt«Alseika,. Cleveland
PLB.Cabramattos Apylinkės Valdybos, Australija
Lietuvių Tautinis Akademinis Sambūris Clevelande 
siunčia pakartotiną įnašą per iždininką St.Lazdinį
Detroito Liet. Organo Centro Gimnazijai Besti K-tas
110-to rėmėjiį būrelis per vadovę Kaunienę, Melbourne

Č 25,-
£ 51.—

10. —
/ 10.-- 
Č 5. — ( 

L 15.0.0.

£ 50.—
DM 298,92 

B 10.0.0.
Chicagos Vasario 16 Gimnazijai Remti Komitetas per

p. Ant. Gulbinską siunčia pakartotiną auką / 600.— sumos ir tuo 
savo įnašą per trumpą laiką padidina iki

£ 1.755,—

Siųsdamas prieš pat Velykas šį įnašą, p. Gulbinskas tarp 
kitko rašo*. Leiskite palinkėti visiems kuo nuoširdžiausiai 
gerų švenčių. Tikrai džiaugsmingo ir vieningo lietuviško ALELIUJA. 
Velykų šventės teišblaško viską kas skiria ir tesuriša viena 
mintimi: VISKAS LIETUVOS LAISVINIMUI ir VISKAS MŪSŲ ŽŪSTANČIO 
JAUNIMO GELBĖJIMUI ir jo paruošimui. Velykų rytas teparagina 
visus naujiems žygiams ir didesniems laimė j imams''.

Kpt.I.Apyrubio vadovaujamo būrio ir kitų Britų Zonos MSO 
sargybų ir transporto dalinių lietuviai suaukojo Rūmams

___ DM 250« —

Miami Lietuvių Taryba per.savo iždininką A. D.Kaulakį Grove 
paaukojo, su geriausiais linkėjimais Vokietijoje likusiems 
lietuviams, Gimnazijos Namams

& 122* ““_

Justino GEČIaUSKO 60 metų sukakties proga Philadelphijoje 
susirinkę tautiečiai suaukojo $ 20.—, skirdami juos gimnazijos 
namų fondui.

7



MUSŲ MIRUSIEJI

Eannoverio—StÖcken stovydclo-js--kovd<.mėn>- 27 *d- mirė po 
-sunkios ligos iš tikimas.Jlendru ome nė s narys

Pranas Krapavickas, 
gimęs 1889 m. Gelgaudiškiuose, Šakių apskr. , gyvenęs, tremtyje 
vienas, nes šeima liko Lietuvoje.

A. a. Krapavickas sielojosi lietuvių reikalais, dalyvavo 
kiek galėdamas bendruomenės gyvenime ir pakartotinai buvo 
renkamas į apylinkės valdybą-, kol jam jėgos leido dirbti 
visuomeninį

LITAUISCHES 
ENTRALKOMITI 

> Weinheim - Postfodi S 
Germany

8


	1955-nr07-08-INFORMACIJOS-0001
	1955-nr07-08-INFORMACIJOS-0002
	1955-nr07-08-INFORMACIJOS-0003
	1955-nr07-08-INFORMACIJOS-0004
	1955-nr07-08-INFORMACIJOS-0005
	1955-nr07-08-INFORMACIJOS-0006
	1955-nr07-08-INFORMACIJOS-0007
	1955-nr07-08-INFORMACIJOS-0008

